
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 марта 2022 года
г. Чита

№ /<£ -НПА

«О создании патрульных, патрульно-маневренных 
и патрульно-контрольных групп в пожароопасный 
период 2022 г.»

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 
69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», статьей 8 Устава муниципального района 
«Читинский район», Протокола КЧС и ОПБ Читинского района от 11 марта 
2022 г. № 3, в целях обеспечении безопасности жизнедеятельности населения 
Читинского района, отслеживания лесопожарной обстановки и недопущения 
перехода лесных и ландшафтных пожаров на населенные пункты Читинского 
района, администрация муниципального района «Читинский район», 
постановляет:

1. Рекомендовать главам администраций городских и сельских 
поселений муниципального района «Читинский район»:

1.1. Для действий в пожароопасный сезон 2022 года в срок до 15 марта 
2022 года создать патрульную или патрульно-маневренную группу в каждом 
городском и сельском поселении (далее - поселение) с задачей:

а) предотвращения фактов сжигания населением мусора на территории 
населенных пунктов поселений, возгораний "(горения) растительности на 
территории поселений;



б) проведение профилактических мероприятий среди населения по 
соблюдению требований пожарной безопасности;

в) мониторинг пожарной обстановки на территории поселений.
1.2. Незамедлительно информировать о всех обнаруженных лесных и 

ландшафтных пожаров ОДС ЕДДС администрации МР «Читинский район».
2. Начальнику отдела ГО ЧС (Сотула О.В.):

2.1. Для действий в пожароопасный сезон 2022 года и проведения 
патрулирования в выходные дни создать 1 (одну) патрульно-контрольную 
группу из числа сотрудников администрации района, сотрудников ОМВД 
России по Читинскому району и территориального отдела надзорной 
деятельности УНД и ПР ГУ МЧС России по Забайкальскому краю с задачей:

а) проведение профилактической работы с населением, с 
распространением материалов наглядной агитации;

б) информирование населения о складывающейся обстановке и 
действующих режимов функционирования (ограничения, запрета);

в) выявление и привлечение к ответственности лиц, виновных в 
возникновении природных пожаров, лиц, допустивших нарушения правил 
пожарной безопасности в лесах, а также лиц по вине которых допущены 
неконтролируемые выжигания сухой травянистой растительности.

2.2. Для действий в пожароопасный сезон 2022 года создать 1 (одну) 
патрульную группу из числа сотрудников администрации района с задачей:

а) выявления фактов сжигания населением мусора на территории 
населенных пунктов поселений, возгораний (горения) растительности на 
территории поселений;

б) проведение профилактических мероприятий среди населения по 
соблюдению требований пожарной безопасности;

в) идентификация термических точек, определение площади пожара, 
направления и скорости распространения огня;

г) мониторинг обстановки;
д) взаимодействие с ОДС ЕДДС администрации МР «Читинский 

район».
2.3. График и маршруты патрулирования и работы патрульной и 

патрульно-контрольной группы представлять на утверждение отдельным 
Распоряжением администрации еженедельно, в четверг.

2.4. Организовать инструктаж старших патрульных и патрульно­
контрольных групп.

3. Рекомендовать начальникам ОМВД России по Читинскому району 
и ОНД по Читинскому, Карымскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по 
Читинскому району в пожароопасный сезон выделять в патрульно­



контрольную группу по одному сотруднику, для совместного 
патрулирования.

4. Рекомендовать начальникам лесничеств ГКУ «Управление 
лесничествами Забайкальского края», отделов КГСАУ «Забайкаллесхоз» в 
пожароопасный сезон создать патрульные и патрульно-маневренные группы.

5. Постановление администрации" муниципального района 
«Читинский район» от 24 марта 2020 года № 32-НГ1А «О создании 
патрульных и патрульно-маневренных групп» отменить, и считать 
утратившим силу.

6. Опубликовать настоящее Постановление на сайге администрации и 
в районной газете «Ингода».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы муниципального района «Читинский район».

В. Ю. Машу ко в
Глава муниципального района 
«Читинский район»

.

V.


